uideri cupias. Sed uerum est quod Seneca ait: *Fructum scientie sapiens in conscientia ponit, stultus in gloria*. Absit ergo a me ut tibi inuideam. Qui enim temeritati et uanitati inuidet necesse est sit ipse temerarius | et uaniloquius. Solus [69ra] ille inuidiam patitur qui preclarum aliquid agit, sicut derisionem, qui insignem dementiam tentat. Securus itaque esto ne hoc tibi in glorie nomen eripiam, longe ab hoc periculo sedes. Ibis quo uolueris intrepide, nominis tui famam nullus eripiet quam non habes. Sed etsi dignum quid laude egisses, quid, oro, tibi et mihi? Que concitatio, que conuersatio, quis concursus utrique est? Ego Hispanus, tu Almanus. Nihil mihi, si quid preclarum egeris, aut officit aut decrescit, ueluti nec tibi si quis Hispanus aliquid egregium tulerit. Solet enim inuidia, ut inquit poeta, uicinos non longos rodere lares. Itaque non inuidia tui, sed tua impietas et auditas altercandi me ad hoc compulit. Quare merito deponere potest eam existimationem, quam de te falso arbitraris: nullam capacitatem, nullam sapientiam in ea re ostendisti. Dat Deus ingenium ad omnia aptum, sed, si tibi dare uoluisset, non utique hucusque distulisset. Itaque hoc uolo tibi suadeas, non illud ingenium est, non eloquium, non doctrina, sed potius audacia et temeritas et tui obliuio ac innata procacitas. Solum illud maiestatis scripta tua habent, quia | a professo et religioso dicta sunt, non a docto, ob quam rem plurimos ad illa legenda inuitasti, qui inquietudinem animi tui non nouerant. Dicam uerius decepisti quippe sanctimonia potius sacri habitus quam rerum uenustate. Quis enim meditari poterat ex sacro claustro tam scandalosa scripta procedere posse? Verum non superuacue Anacharsis philosophus dicit: *Nocendi fraus quo non speratur, potentior est*.

Sed hiis hunc finem impono, ut alia procedam. Obicis demum contra me quia, cum ecclesiasticus sim, principibus persuaserim clerum opprimere. In qua re, o tardi ingenii homo, si scripta legisti mea, non dixi clerum a principibus opprimi debere, sed asserebam secundum patrum sanctorum traditionem schismaticos per regiam potentiam et seculares potestates compescendos fore, quod non a me primo inuentum est. Audi enim quid Gelasius papa dicat: *Malum autem schisma esse, et per exteris etiam potestates huiusmodi opprimi debere homines et canonicę scripture auctoritas et paternarum nos regularum ueritas docet*. Pelagius etiam papa beatissimus loquens Narsse patricio contra quosdam qui se a sede apostolica separauerant et schisma fecerant | inquit: *Hii ergo, clausis oculis, corpus Iesu Christi domini nostri, hoc est, sanctam matrem ecclesiam, diuidere conantur. Nolite ergo dubitare huiusmodi homines principali iudiciali auctoritate comprimere. Hoc enim specialiter constitutum est ut, si qua ecclesiastici officii persona, cui subiectus est, restiterit uel seorum collegerit, aut aliud altare erexerit aut schisma fecerit, anathematizetur et damnetur. Quod, si forte et hoc contempserit, diuisiones et schismata faciendo, per potestates publicas opprimatur*. Sed et